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Anotace

Tato závěrečná bakalářská práce pojednává o řízení rizik developerského projektu.

První část práce se zabývá teorií řízení rizik. Je zde vysvětlena problematika řízení

rizik, definování základních pojmů a obecný popis developerských projektů. Dále je

v první části uvedeno a popsáno několik významných metod analýzy rizik.

Druhá část této práce se věnuje praktickému využití analýzy rizik na konkrétním

developerském projektu. Nejprve je provedena metoda RIPRAN a následně je

realizována simulační metoda Monte Carlo. Závěrem této části je vyhodnocení

výsledků.
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This bachelor thesis deals with the risk management of a development project. The

first part of the thesis deals with the theories of risk management. It explains the issues

of risk management, defining basic concepts and a general description of development

projects. The first part also contains and describes some significant risk analysis

methods.

The second part of this work deals with the practical use of risk analysis on a specific

development project. Firstly is done the RIPRAN method continued by the Monte Carlo

simulation method. At the end of the second part there are evaluations of the results.
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ÚVOD

Cílem praktické části této práce je určit a následně vyhodnotit rizika, která mohou

ohrozit konkrétní developerský projekt. K tomuto účelu jsem využil dva druhy metod

analýzy rizik – kvalitativní a kvantitativní. Za kvalitativní metodu jsem zvolil metodu

RIPRAN. Metoda RIPRAN mi však nedokáže poskytnout potřebný pohled na rizikovost

projektu a na náklady s ní spojené. Nicméně díky této metodě získám potřebné údaje

o rizicích, které následně využiji jako základ ve kvantitativní metodě.

Za kvantitativní metodu jsem zvolil simulaci Monte Carlo. Touto metodou plánuji

vyhodnotit alespoň deset tisíc simulací a určit tak, jaké náklady s sebou nesou rizika

v daném developerském projektu. Výsledkem by se tak měla stát celková hodnota

rizik, kterou bude s největší pravděpodobností potřeba uhradit. Developer by si tak měl

ponechat tuto částku jako rezervu.

Po provedení simulace Monte Carlo, kde uvažuji dopady rizik určené odborným

odhadem, provedu simulaci znovu. Podruhé ale budu uvažovat snížené dopady rizik,

které by nastaly díky zavedení protiopatření, která jsem určil v rámci metody RIPRAN.

Obě simulace vyhodnotím a porovnám.

K provedení obou metod analýzy rizik na konkrétním projektu – Obchodní centrum

Kunratice, využiji postupy a poznatky, které jsem určil v teoretické části této práce.
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1 Základní pojmy

1.1 Developer

Pojem developer je v posledních letech hodně skloňovaný termín. I když je názor lidí

v tomto ohledu zdatně ovlivněn sdělovacími prostředky, většina se přikloní k závěru,

že developer není nic jiného než člověk, který se v první řadě snaží generovat zisk.

Developer je však mnohem víc. V rámci této práce je tedy nezbytně nutné definovat

si, kdo to developer je.

Označení developer je odvozeno z anglického slova development, které znamená

rozvoj.15 Developer může být jak fyzická tak i právnická osoba. Jeho hlavním

předmětem činnosti je investování finančních prostředků do výstavby nemovitostí.

Nicméně neprovádí pouze jen investorskou činnost. Developer je zejména

zprostředkovatel a koordinátor dodávaných služeb. [15]

Developerská činnost většinou zahrnuje veškeré úkony spojené s výstavbovým

projektem přes všechny fáze. Zejména:

 Určení cíle/záměru projektu

 Zajištění vhodného pozemku

 Zadání vypracování projektové dokumentace

 Zajištění stavebního povolení

 Výběr zhotovitele stavby

 Předání/uvedení do provozu

Developer jako takový nemusí být nutně znalcem ve všech daných oborech. Řídí a

najímá takové pracovníky, které potřebuje pro úspěšnou realizaci projektu. Vedle

zhotovitele se na celém projektu podílí celá řada dalších osob, zejména architekti,

projektanti, právníci, další poradci a samozřejmě projektoví manažeři.16 [16]

15 Developeři. Developeři.info [online]. [cit. 24.3.2020]. Dostupné z:
http://www.developeri.info/?articlesListFrom=10&articlesListCount=5
16 ACHOUR, G. Developerské projekty – 1.část [online]. 27.4.2005, [cit. 24.3.2020]. Dostupné z:

http://www.epravo.cz/top/clanky/developerske-projekty-1cast-32869.html

http://www.developeri.info/?articlesListFrom=10&articlesListCount=5
http://www.epravo.cz/top/clanky/developerske-projekty-1cast-32869.html
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1.2 Developerský projekt

Jak již bylo nastíněno, developerský projekt je soubor mnoha navazujících činností.

Na začátku developerského projektu stojí pouhá myšlenka a na konci samotná

nemovitost či komplex nemovitostí. Cílem projektu je generování zisku, který může být

dosažen buď pronájmem, nebo prodejem dané nemovitosti.

U developerských projektů se klade velký důraz na maximální využití pozemku. Nutno

brát v úvahu stávající omezení sídelního útvaru, jako jsou například územní plán,

regulační plán, památková ochrana, ochrana životního prostředí apod. Dále musí

projekt respektovat charakter krajiny a být v souladu se stávající zástavbou. [16]

Developerské projekty můžeme podle záměru členit na:

 Rezidenční (bytové komplexy, rodinné domy,…)

 Komerční (obchodní centra, administrativní budovy,…)

 Průmyslové (výrobní haly, továrny,…)

1.2.1 Fáze developerského projektu

Developerský projekt můžeme rozdělit do tří fází. Tyto tři fáze se kromě obsahu

činností rozlišují velikostí nákladů a mírou ovlivnitelnosti nákladů, jako je tomu

naznačeno na obrázku 1.

Obrázek 1: Ovlivnitelnost nákladů ve fázích developerského projektu; zdroj: [13]
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1.2.1.1 Přípravná fáze

Tato fáze nastává s prvotní myšlenkou a vede k finálnímu určení cíle projektu. Jde zde

o zhodnocení možnosti proveditelnosti projektu, jeho financování a podobně. V rámci

přípravné fáze se provádí zisk informací o poptávce po daném projektu, jeho umístění

v dané lokalitě nebo o případné konkurenci. Cílem je shromáždit dostatek

ekonomických a ekonomicko-technických informací, na jejichž základě lze vyhodnotit

přijatelnost projektu. [16]

Vyhledává se vhodný pozemek, kde bude projekt realizován. K danému pozemku je

velice důležité zajistit právní vztah. Nejčastěji se pozemek odkoupí přímo od majitele.

V jiných případech je možné pozemek zajistit dlouhodobým pronájmem. [16] [17]

Zajištění financí pro provedení projektu je nedílnou součástí přípravné fáze.

Nejběžnějším způsobem financování je bankovní úvěr. Banky poskytují úvěry na

základě dosavadního působení developera na trhu. Smlouva o úvěru v rámci

financování developerského projektu obvykle obsahuje četná omezení vztahující se k

možnosti čerpání prostředků.19 [19]

1.2.1.2 Investiční fáze

V této fázi se uskutečňují záměry realizace projektu postavené na podkladech

získaných v přípravné fázi. Developer málokdy realizuje projekt pod svým jménem.

Většinou zakládá speciální projektovou společnost označovanou zkratkou „SPV“

z anglického názvu „special purpose vehicle“. Tato speciálně vytvořená společnost má

většinou právní formu „společnost s ručením omezeným“. [17]

Při financování projektu je nezbytné rozlišit, zda se jedná o malý, střední či velký

projekt. Zatímco malé projekty jsou v mnohých případech financovány z vlastních

zdrojů, u ostatních typů projektů je třeba využít také cizích zdrojů.19 Poskytování úvěrů

na developerské projekty se pro banky jeví jako velmi riziková operace. Proto se banky

uchylují ke zřizování zástavních práv. Nejčastějšími zajišťujícími instrumenty jsou

zřízení zástavních práv k pozemkům, rozestavěné stavbě, pohledávkám z bankovních

účtů nebo třeba postoupení práv vyplývajících z budoucího nájemného. [19]

19 ACHOUR, G. Financování projektu – Developerské projekty, část 2. [online]. 4.5.2005, [cit. 24.3.2020].
Dostupné z: https://www.epravo.cz/top/clanky/financovani-projektu-developerske-projekty-cast-2-32890.html?mail

https://www.epravo.cz/top/clanky/financovani-projektu-developerske-projekty-cast-2-32890.html?mail
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1.2.1.3 Závěrečná fáze

Jak již bylo zmíněno, hlavní zisk developer generuje pronájmem nebo prodejem

realizovaného projektu finálnímu investorovi. V závěrečné fázi tedy dochází k převodu

projektu na finálního investora. Po úspěšném převodu dochází k přelivu finančních

prostředků na hlavní developerskou společnost.


[…]


Z histogramu (graf 2) můžeme pozorovat, že nejčastější hodnoty celkových dopadů

rizik byly nabývány v intervalu 2 mil. Kč až 4 mil. Kč. Můžeme si povšimnout, že

hodnota celkového dopadu rizik realistického scénáře se v tomto intervalu nepohybuje

– je o více než 300 000 Kč větší. Abychom byli na straně bezpečnosti, doporučil bych

tuto částku investorovi vyčlenit jako rezervu, kterou by v případě potřeby byl schopen

uvolnit na řešení rizik v rámci projektu. Ovšem pouze v případě, že nejsou provedena

žádná protiopatření.

6.5 Vyhodnocení simulovaných hodnot po zavedení protiopatření

Při provádění metody RIPRAN jsem navrhl možná protiopatření (viz kapitola 5.3 této

práce) ke každému riziku. Nyní tato protiopatření aplikuji v metodě Monte Carlo a

zjistím, jak se celková rizikovost projektu změní oproti předem provedené simulaci

Monte Carlo (kapitola 6.4 této práce), kde se uvažovalo s hodnoty rizik bez jakéhokoli

ošetření, které by tyto hodnoty zmenšovalo.

Percentil Celkový dopad rizik

5 % 0 Kč

10 % 0 Kč

15 % 0 Kč

20 % 46 671 Kč

25 % 76 160 Kč

30 % 101 439 Kč

35 % 130 196 Kč

40 % 156 765 Kč

45 % 186 424 Kč

50 % 229 199 Kč

55 % 289 246 Kč

60 % 350 066 Kč

65 % 424 117 Kč

70 % 519 632 Kč

75 % 653 454 Kč

80 % 871 021 Kč

85 % 1 272 689 Kč

90 % 1 967 237 Kč

95 % 3 137 580 Kč

Tabulka 22: Percentilové rozdělení celkových dopadů rizik po zavedení opatření; zdroj: vlastní
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Graf 3: Percentilové rozdělení celkových dopadů rizik po zavedení opatření; zdroj: vlastní

Graf 4: Histogram celkových dopadů rizik po zavedení opatření; zdroj: vlastní
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Opět jsem určil 3 možné scénáře. Průměrná hodnota, která činí 656 185 Kč, nyní opět

vychází mimo interval nejčastěji nabývaných hodnot celkových dopadů rizik. Nicméně

v histogramu (graf 4) pozorujeme markantní převahu četností v prvním intervalu, tedy

intervalu od 0 Kč do 500 000 Kč. Na základě této převahy bych doporučil investorovi,

aby počítal s horním stropem tohoto intervalu, jakožto rezervou na pokrytí nákladů

rizik.

Scénář Optimistický Realistický Pesimistický

Celkový dopad rizik 0 Kč 500 000 Kč 1 967 237 Kč

Tabulka 23: Rizikové scénáře developerského projektu po zavedení opatření; zdroj: vlastní

Náklady na ošetření rizik

Celkové roční náklady na zavedení protiopatření jsem vyčíslil na 1 584 000 Kč.

6.6 Porovnání

Před zavedením protiopatření Po zavedení protiopatření

Náklady na pořízení

projektu
41 420 000 Kč

Rizikovost projektu 4 325 162 Kč 500 000 Kč

Náklady na opatření - 1 584 000 Kč

Celkem 4 325 162 Kč 2 084 000 Kč

Poměr nákladů rizik ku

nákladům na pořízení
10,44 % 5,03 %

Tabulka 24: Porovnání obou simulací Monte Carlo; zdroj: vlastní

Vidíme, že po zavedení opatření, jsou náklady spojené s riziky projektu znatelně

menší. Poměrově se tyto náklady snížily o 51,82 %.

51

ZÁVĚR

Každý stavební projekt je unikátní a každý stavební projekt se potýká s jinými riziky.

Bez procesu řízení rizik by se každý projekt stával jakousi „časovanou bombou“, která

by byla schopna zničit ať už projekt nebo dokonce i samotnou společnost.

Cílem této práce bylo zjistit, jaká rizika ohrožují developerský projekt Obchodní

centrum Kunratice, jaké s sebou nesou náklady a jakým způsobem a o kolik se dají

tyto náklady snížit.

Metodu RIPRAN jsem zvolil v pořadí jako první, neboť díky ní jsem byl schopen

přehledné identifikace, kvantifikace a následnému návrhu redukce rizik ohrožující

projekt. Díky této metodě jsem byl ovšem schopen pouze určit, zda je projekt vhodný

k realizaci či nikoli. I když jsem projekt shledal jako realizovatelný, chtěl jsem mít co

nejlepší představu o částce, kterou by si měl investor ponechat jako rezervu na

nakládání s riziky.

Za tímto účelem jsem vypracoval hned dvě simulace Monte Carlo. Jedna počítala

s náklady rizik, které nebyly nijak ošetřeny, a druhá počítala se sníženými náklady,

které vznikly vlivem protiopatření. Při porovnávání těchto dvou simulací jsem hlavně

kontroloval, zda náklady na protiopatření nepřesáhnou samotné náklady rizik a tím

pádem zda má zavedení protiopatření vůbec nějaký smysl. To se nestalo, a po

výsledném porovnání obou simulací jsem mohl s potěšením říci, že náklady

ošetřených rizik sečtené s náklady spojenými s tímto ošetřováním se snížily o více než

50 % oproti původním nákladům rizik. Konkrétně se jednalo o snížení ze 4 325 162 Kč

na 2 084 000 Kč. Tedy snížení o 2 241 162 Kč.

Při zpracovávání této práce jsem dospěl k závěru, že řízení rizik má velký význam ne

jen v oblasti stavební či finanční. S riziky se člověk potýká každý den. Některým

rizikům se můžeme vyhnout, jiným zase ne. Důležité je zjistit a přijmout existenci těchto

rizik, protože pouze pak můžeme efektivně snížit jejich dopad.
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