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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení rizik v developerském projektu
Jméno autora: Oldřich Pokorný
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení stavebnictví
Oponent práce: prof. Ing. Renáta Schneiderová Heralová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Dle zadání BP měla být zpracována problematika analýzy rizik (pojmy a metody) a na konkrétním developerském projektu
aplikovány metody RIPRAN a simulace Monte Carlo.

Splnění zadání splněno

Bakalářská práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části student uvedl definice základních pojmů
z oblasti developmentu a řízení rizik. Přehledně je zpracována problematika řízení rizik, jsou uvedeny kvalitativní a
kvantitativní metody analýzy rizik.
Pro developerský projekt Obchodního centra Kunratice je v praktické části provedena kvalitativní analýza rizik metodou
RIPRAN. Pro identifikaci rizik použil student základní rozdělení a katalogizaci rizik vycházející z podmínek pro Českou
republiku dle Metodiky řízení rizik v projektech PPP (MF ČR, 2011). Pro kvantifikaci rizik využil student rozhovoru s 3
pracovníky developerské společnosti. Následně student navrhl protiopatření a kvantifikoval je. Rovněž byla provedena
kvantitativní analýza rizik - pomocí simulace Monte Carlo. Student za tím účelem vytvořil makro v MS Excel. Vyhodnocení
provedl variantně - pro situaci bez zavedení protiopatření a pro situaci se zavedením protiopatření. Analýza je
dokumentována tabulkami a grafy rozdělení dopadů rizik.
Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný

Student použil metodu RIPRAN a simulaci Monte Carlo. Obě metody jsou vhodné pro analýzu rizik.
Student zvolil správný postup řešení i vhodné metody.

Odborná úroveň A - výborně

BP je zpracována na odpovídající odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Formální a jazyková úroveň je na odpovídající úrovni, kladně hodnotím přehlednost a grafické zpracování .

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Student využil knižní i internetové zdroje a data developerské společnosti. Zdroje jsou uváděny. Zdroje a odkazy na ně by
měly být číslovány buď podle pořadí výskytu v textu a nebo abecedně.
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Další komentáře a hodnocení

Nemám

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Jedná se o zajímavou bakalářskou práci, přehledně zpracovanou.

Otázky:

1) V bakalářské práci je na straně 27 uvedena tabulka 1 – jak byly stanoveny jednotkové náklady? Co vše
obsahují?

2) Na str. 35 je uvedeno jako položka č. 7 Riziko územního plánu s velmi vysokou pravděpodobností 95%.
Znamená to, že předmětný pozemek je platným územním plánem určen k jinému využití?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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